



Rio de Janeiro, 01 de fevereiro de 2024

Ao
MUNICÍPIO DE NITERÓI
Empresa Municipal de Moradia, Urbanismo e Saneamento EMUSA

A/C Comissão Permanente de Licitação

End.: Rua Visconde de Sepetiba nº 987, 11º andar, Centro, Niterói/RJ

E-mail: emusacpl@hotmail.com | telefone: (21) 2622-2035

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 43/2023 - Lote 01: Desenvolvimento de Ações Socioambientais nas comunidades de São José e Igrejinha.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

Prezados Senhores,

A empresa COBRAPE - CIA BRASILEIRA DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS, interessada em participar da referida Concorrência, vem respeitosamente solicitar os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1. SISTEMA DE MEDIÇÕES:

DOS FATOS

O Edital da referida Licitação traz os seguintes esclarecimentos acerca das Condições de Pagamento:

15 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

15.1 - Os pagamentos serão realizados no 30º (trigésimo) dia do mês subsequente ao do adimplemento da obrigação;

15.2 - A cada 30 (trinta) dias fará o CONTRATADO a emissão das faturas dos serviços realizados, aceitos e verificados em conformidade com as etapas estabelecidas no cronograma físico-financeiro e obedecido o sistema de medições. (grifo nosso).

O Cronograma Físico-Financeiro do LOTE 1 apresenta um Sistema de Medições por Produto Fechado, com valores pré-definidos para cada mês, a saber:

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO LOTE 01												
EDUCAÇÃO SOCIOAMBIENTAL VETIVER E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES COMUNITÁRIAS NAS ÁREAS REMANESCENTES												
Nº	DISCRIMINAÇÃO	VALOR TOTAL ITEM	%	MESES								
				1	2	3	4	5	6	7	8	
1	EQUIPE CHAVE (Coordenador Geral, Supervisor Técnico, Supervisor Socioambiental e Designer Gráfico)	R\$ 629.667,72	53%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%
				R\$ 78.683,47	R\$ 78.683,47	R\$ 78.683,47	R\$ 78.683,47	R\$ 78.683,47	R\$ 78.683,47	R\$ 78.683,47	R\$ 78.683,47	
				6,6%	6,6%	6,6%	6,6%	6,6%	6,6%	6,6%	6,6%	
2	PLANO DE TRABALHO	R\$ 20.750,34	2%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
				R\$ 20.750,34	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
				1,74%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
3	SELEÇÃO DOS MONITORES	R\$ 10.420,15	1%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
				R\$ 10.420,15	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
				0,88%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
4	CAPACITAÇÃO DOS MONITORES (Monitores, Kit Lanche, Forneimento de Comida com identificação do Projeto)	R\$ 263.044,23	22%	0,00%	14,29%	14,29%	14,29%	14,29%	14,29%	14,29%	14,29%	14,29%
				R\$ -	R\$ 37.577,75	R\$ 37.577,75	R\$ 37.577,75	R\$ 37.577,75	R\$ 37.577,75	R\$ 37.577,75	R\$ 37.577,75	
				0,00%	3,16%	3,16%	3,16%	3,16%	3,16%	3,16%	3,16%	
4	INFRAESTRUTURA PARA ATIVIDADES (Locação de Estrutura AudioVisual, Locação ou mobilização de espaço com infraestrutura para a seleção e capacitação e Aluguel de Mobiliário)	R\$ 51.650,86	4%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	
				R\$ 6.456,36	R\$ 6.456,36	R\$ 6.456,36	R\$ 6.456,36	R\$ 6.456,36	R\$ 6.456,36	R\$ 6.456,36	R\$ 6.456,36	
				0,54%	0,54%	0,54%	0,54%	0,54%	0,54%	0,54%	0,54%	
5	OFICINAS DE CAPACITAÇÃO E ELABORAÇÃO DE ATIVIDADE DE CAMPO (Locação de Estrutura AudioVisual, Locação ou mobilização de espaço com infraestrutura para as oficinas, Locação ou mobilização de espaço de com infraestrutura para as atividades de campo, Aluguel de Mobiliário e Forneimento de Insumos para desenvolvimento de Atividades Interativas com temáticas sócioambientais)	R\$ 196.819,82	9%	0,00%	11,11%	11,11%	22,22%	22,22%	22,22%	11,11%	0,00%	
				R\$ -	R\$ 11.868,87	R\$ 11.868,87	R\$ 23.737,74	R\$ 23.737,74	R\$ 23.737,74	R\$ 11.868,87	R\$ -	
				0,00%	1,00%	1,00%	2,00%	2,00%	2,00%	1,00%	0,00%	
6	AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA MOBILIZAÇÃO DO PÚBLICO-ALVO (Divulgação digital e Carro de som para divulgação)	R\$ 35.040,38	3%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	
				R\$ 4.380,05	R\$ 4.380,05	R\$ 4.380,05	R\$ 4.380,05	R\$ 4.380,05	R\$ 4.380,05	R\$ 4.380,05	R\$ 4.380,05	
				0,37%	0,37%	0,37%	0,37%	0,37%	0,37%	0,37%	0,37%	
7	ELABORAÇÃO DE CARTEIRAS - MATERIAL GRÁFICO (Cartazes, Filipetas, Folder e Cartilhas para Oficinas e Capacitação de Monitores)	R\$ 48.546,66	4%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	
				R\$ 6.068,31	R\$ 6.068,31	R\$ 6.068,31	R\$ 6.068,31	R\$ 6.068,31	R\$ 6.068,31	R\$ 6.068,31	R\$ 6.068,31	
				0,51%	0,51%	0,51%	0,51%	0,51%	0,51%	0,51%	0,51%	
8	RELATÓRIO FINAL	R\$ 23.795,17	2%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	
				R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 23.795,17	
				0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2,00%	
TOTAL PARCIAL				R\$ 1.189.535,14	100%	10,66%	12,19%	12,19%	13,19%	13,19%	13,19%	13,20%
				R\$ 126.758,67	R\$ 145.034,79	R\$ 145.034,79	R\$ 156.903,66	R\$ 156.903,66	R\$ 156.903,66	R\$ 145.034,79	R\$ 156.961,10	

Entretanto, a Planilha Orçamentária do LOTE 1 apresenta uma Composição de Itens Unitários para cada Produto, como é o exemplo do PRODUTO 03 – OFICINAS MORADOS (para 30 pessoas):

PRODUTO 03 - OFICINAS MORADORES (para 30 pessoas)***	UND	9	R\$	R\$	87,557.23
INFRAESTRUTURA	UND	9	R\$ 4,692.34	R\$	42,231.03
Locação de Estrutura AudioVisual (Projetor, Computador, Telão, microfones e equipamento de som)	unid	9	R\$ 1,524.20	R\$	13,717.79
Locação ou mobilização de espaço com infraestrutura para as oficinas	unid	9	R\$ 883.18	R\$	7,948.62
Locação ou mobilização de espaço de com infraestrutura para as atividades de campo.	unid	9	R\$ 1,293.97	R\$	11,645.77
Aluguel Mobiliário (Cadeiras e mesas)	unid	9	R\$ 990.98	R\$	8,918.85
TRABALHO DE CAMPO DAS OFICINAS (para 30 pessoas)	UND			R\$	45,326.20
Fornecimento de insumos para desenvolvimento de Atividades interativas com temáticas sócioambientais ****	unid	9	R\$ 5,036.24	R\$	45,326.20

DOS ESCLARECIMENTOS

Sabendo-se que os Quantitativos de cada item poderão sofrer alterações (para mais ou para menos) no momento da execução do Serviço, questiona-se:



Como será o Sistema de Medições: por PRODUTO FECHADO ou por QUANTITATIVO EXECUTADO de cada item?

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

CARLOS VERDINI CLARE

Representante Legal da COBRAPE